investimento  o  valor  individual  estabelecido  para  a  inscrição  na  modalidade 

presencial  em R$ 1.000,00 (um mil  reais),  o valor individual  estabelecido para a  

inscrição na modalidade online em R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais), e valor 

total estabelecido em R$1.250,00 (um mil, duzentos e cinquenta reais).

Dessa  forma,  dirijo-me  a  Vossa  Excelência  para  requerer,  com 

fundamento no  caput do art. 26 do retrocitado diploma legal, a  RATIFICAÇÃO do 

referido  ato,  sendo  a  despesa  irrelevante,  em  conformidade  com  o  critério 

estabelecido na lei de diretrizes orçamentárias, combinado com o § 3º do artigo 16